
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1234, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até os
municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do
Jari/AP,  no  período  de  17/11/2022  a
19/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.11.09.8889-14-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  VANDE BRASIL DOS SANTOS BITENCOURT, Chefe de
Divisão de Material e Patrimônio – DPE/AP, para se deslocar da sede das suas atividades -
Macapá/AP até os municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do Jari/AP, no período de
17/11/2022 a 19/11/2022, para realização de inventário anual dos bens móveis e imóveis dos
Núcleos Regionais dos referidos municípios. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1235, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Publiciza  deslocamento  de  Subdefensora
Pública-Geral até  a  cidade  de  Belo
Horizonte/MG,  no  período  de  30/11/2022  a
01/12/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.11.04.8739-5 DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar o deslocamento da Subdefensora Pública-Geral  ELENA DE ALMEIDA
ROCHA,  da  sede  de  suas  atividades  até  a  cidade  Belo  Horizonte/BH,  no  período  de
30/11/2022 a 01/12/2022, para participação na 69ª Reunião Ordinária do Colégio Nacional
dos Defensores Públicos-Gerais/CONDEGE, que acontecerá na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1236, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até os
municípios de Pedra Branca do Amapari/AP e
Serra do Navio/AP, no período de 21/11/2022
a 23/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.11.09.8891-14-DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  VANDE BRASIL DOS SANTOS BITENCOURT, Chefe de
Divisão de Material e Patrimônio – DPE/AP, para se deslocar da sede das suas atividades -
Macapá/AP até  os municípios  de Pedra Branca do Amapari/AP e Serra  do Navio/AP, no
período de 21/11/2022 a 23/11/2022,  para realização de inventário anual dos bens móveis e
imóveis dos Núcleos Regionais dos referidos municípios. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1237, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios  de  Porto  Grande/AP,  Ferreira
Gomes/AP,  Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP,
Calçoene/AP  e  Oiapoque/AP,  no  período  de
14/11/2022 a 17/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.08.8896-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  MARCELO  ROBERTO  PICANÇO  SERRA,  Chefe  de
Divisão de Almoxarifado – DPE/AP, para se deslocar até os municípios de Porto Grande/AP,
Ferreira Gomes/AP, Tartarugalzinho/AP, Amapá/AP, Calçoene/AP e Oiapoque/AP, no período
de 14/11/2022 a 17/11/2022, como membro da Comissão Especial  para inventariar os bens
móveis e imóveis da DPE/AP, no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1238, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município de Ferreira Gomes/AP,  no período
de 13/11/2022 a 14/11/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.11.10.8920-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para se deslocar até
o município de Ferreira Gomes/AP, no período de 13/11/2022 a 14/11/2022, com intuito de
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1239, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa os servidores como fiscais do contrato
nº 059/2022  com  a  empresa BRASILSEG
COMPANHIA DE SEGUROS do Processo nº
3.00000.197/2022-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei complementar estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar os servidores Pedro  Rodrigues  Gonçalves  Leite  Filho,  Chefe  do
Departamento de Estágio e Residência Forense/DPE-AP e Carlos André dos Santos Nery,
Chefe da Divisão de Controle e Registros Contábeis/DPE-AP, para atuarem como fiscais do
contrato nº 059/2022 do Processo nº 3.00000.197/2022 – DPE-AP, da empresa BRASILSEG
COMPANHIA DE SEGUROS, prestação  de  seguros  de  vida  em grupo  para  o  número
ESTIMADO de 65 (sessenta e cinco) estagiários da Defensoria Pública do Estado do Amapá,
com vigência de 01/11/2022 a 31/10/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 11 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1240, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designa servidora para se deslocar até a cidade
de Fortaleza/CE, no período de 13/12/2022 a
17/12/2022  e  designa  servidora  para
substituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.10.07.8181-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora  Ana Danyela Ferreira Pinto Gomes,  Chefe de Gabinete –
Gabinete da Defensoria Pública-Geral/DPE-AP, para se deslocar  da sede de suas atividades,
Macapá/AP,  até  a  cidade  de  Fortaleza/CE,  no  período  de  13/12/2022  a  17/12/2022,  para
participação no Curso de Formação e Aperfeiçoamento do Profissional de Secretariado no
Serviço Público, que ocorrerá na referida cidade.

Art. 2º.  Designar a servidora Milena de Vilhena Pedrozo,  Secretária-Executiva – Gabinete
da Defensoria Pública-Geral/DPE-AP, para substituir o exercício das atribuições da servidora
Ana  Danyela  Ferreira  Pinto  Gomes,  como  Chefe  de  Gabinete  –  Gabinete  da  Defensoria
Pública-Geral/DPE-AP, durante o período de 13/12/2022 a 17/12/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA CONJUNTA Nº 04, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022 – DPG e CGDPE

Define o expediente da DPE/AP nos dias 24 e 28
de novembro, e 02 de dezembro de 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ e o CORREGEDOR-
GERAL  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhes  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº  121,  de  31  de
dezembro de 2019, e

CONSIDERANDO as datas definidas para a primeira, segunda e terceira rodada dos jogos da
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo de 2022;

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender o expediente da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a partir das 12h,
nos dias  24  e  28  de  novembro  de  2022,  mantendo  no  entanto,  o  funcionamento  dos
plantões definidos pela Corregedoria da DPE/AP.

Art. 2º.  Suspender o expediente da Defensoria Pública do Estado do Amapá no dia 02 de
dezembro de 2022, mantendo no entanto, o funcionamento dos plantões definidos pela
Corregedoria da DPE/AP.

Art. 3º. Nos dias 24 e 28 de novembro de 2022, o plantão da Defensoria Pública do Estado
funcionará a partir das 12h.

Art.  4º.  No  dia  02  de  dezembro  de  2022,  o  plantão  da  Defensoria  Pública  do  Estado
funcionará a partir das 07:30h.

Art. 5º. Os horários de expedientes suspensos serão posteriormente compensados.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 14 de novembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 723, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designação  de  defensor  público
substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2022.11.14.8990-12,

CONSIDERANDO a Portaria do Conselho Nacional de Justiça n.º 69/2017, que instituiu o
mês nacional do júri, tratando-se de esforço concentrado no mês de novembro para que os
Tribunais de Justiça de todo o país julguem crimes hediondos, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  635/2022/SGDPEAP que  designou  o  Defensor  Público
Substituto  RAMON  SIMÕES  DE  SOUZA,  para  atuar  na 7ª  Defensoria  de  Família  de
Macapá, no período de 03 de novembro a 04 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o Defensor Público Substituto RAMON SIMÕES DE SOUZA, para atuar
na sessão de Julgamento,  marcada nos autos do Processo n.º 0021179-31.2020.8.03.0001,  em
trâmite no Tribunal do Júri da Comarca de Macapá, no dia 17 de novembro de 2022.

Art.  2º.  Revogar  a  designação  do  Defensor  Público  Substituto  RAMON  SIMÕES  DE
SOUZA, na  7ª Defensoria de Família de Macapá, no dia 17 de novembro de 2022. 

Art. 3º.  Designar o TITULAR DA 3ª DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ, para
acumulação extraordinária, na 7ª Defensoria de Família de Macapá, no dia 17 de novembro
de 2022. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 724, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dá publicidade aos dias de folga de Servidora
Pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2022.11.11.8964-2 – DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-DPEAP,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01/2022-SGDPEAP,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 02 (dois) dias de folga da Servidora  IARA NERY FIGUEIREDO, que
exerce suas atividades no Núcleo de Família de Macapá da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, nos dias 14 e 16 de novembro de 2022.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 725, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

Designação  de  titular  para  acumulação
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.199/2022/DPEAP, que publicizou 05 (cinco) dias de folga
da Subdefensora Pública-Geral, ELENA DE ALMEIDA ROCHA, nos dias 12, 13, 14, 15 e
16 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  1.235/2022/DPEAP, que publicizou o deslocamento  da
Subdefensora Pública-Geral  ELENA DE ALMEIDA ROCHA, da sede de suas atividades
até a cidade Belo Horizonte/BH, no período de 30/11/2022 a 01/12/2022, para participação na
69ª Reunião Ordinária do Colégio Nacional dos Defensores Públicos-Gerais/CONDEGE, 

CONSIDERANDO  o retorno da Defensora Pública Titular da 1ª Defensoria de Execução
Penal de Macapá, ao exercício de suas atribuições no dia 05 de setembro de 2022,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº 22/2020 do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  TITULAR  DA 3ª  DEFENSORIA DE  EXECUÇÃO  PENAL DE
MACAPÁ, para acumulação extraordinária, na 1ª Defensoria de Execução Penal de Macapá,
no período de 29 de novembro a 18 de dezembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de novembro 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA N.º 726, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dá  publicidade  ao  afastamento  de  servidor
público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2022.11.12.8976-3-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico  apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2022.11.12.8976-3-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º  121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 01, de 04 de abril de 2022-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar 15 (quinze) dias de afastamento para tratamento de saúde do servidor
público,  MATHEUS GUIMARÃES DE OLIVEIRA VIEIRA,  que exerce suas atividades
no Núcleo de Execução Penal de Macapá da Defensoria Pública do Estado do Amapá,  no
período de 08 a 22 de novembro de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de    08 de novembro de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 14 de novembro de 2022.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 023/2022 – DPE/AP

A Defensoria Publica do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Contratação CC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 682 de 13 de maio
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados,  que na data e horário abaixo
indicados, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para registro de
preços para aquisição de GARRAFAS TÉRMICAS, para atender as demandas da Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  conforme  condições,  quantidades  e  exigências
estabelecidas no Termo Referência anexo I do Edital e seus anexos.

A licitação será regida pela Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto nº.
10.024/2019, pelo Decreto  nº 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 17/11/2022, às 09h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 29/11/2022 às 08h30mim.
Data da Disputa: 29/11/2022 As 09h00min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br.(UASG - 927560).

Macapá/AP, 11 de novembro de 2022.

MONICA PRISCILA LIMA PIRES 
Pregoeira CC - DPE/AP

  

http://www.comprasnet.gov.br/


PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 027/2022 – DPE/AP

A Defensoria Publica do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Contratação CC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 682 de 13 de maio
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados,  que na data e horário abaixo
indicados, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para registro de
preços para futura Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de seguro
total  para  os  veículos  automotores  no  período  de  12  (meses),  pertencentes  à  frota  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, mediante SEGURADORA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

A licitação será regida pela Lei nº. 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto nº.
10.024/2019, pelo Decreto  nº 7.892/2013, e subsidiariamente, pela Lei nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 17/11/2022, às 08h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 29/11/2022 às 09h30mim.
Data da Disputa: 29/11/2022 As 09h30min (Horário de Brasília).
Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP - UASG: 927560
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br/

Macapá/AP, 14 de novembro de 2022.

FABRÍCIO BRUNO DE SOUZA BARATA
Pregoeiro CC-DPE/AP

  

https://www.gov.br/compras/pt-br/


PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO Nº 059/2022
Vinculado ao Processo nº 3.00000.197/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: BRASILSEG  COMPANHIA  DE  SEGUROS,  CNPJ:
28.196.889/0001-43;  Objeto: prestação  de  seguro  de  vida  em  grupo  para  número
ESTIMADO de 65 (sessenta e cinco) estagiários da Defensoria Pública do Estado do Amapá;
Fundamentação  Legal:  art  24,  II  da Lei  nº  8.666/93, resolvem  celebrar  o  Contrato  nº
059/2022;  Vigência:  de  01/11/2022  à  31/10/2023;  Dotação  Orçamentária:  Programa:
1.03.122.0074.2022,  Ação:  2022,  Fonte  107,  Natureza:  339039;  Nota  de  Empenho  nº
2022NE00740,  referente  ao  TERMO  DE  DISPENSA Nº  013/2022; Valor  Global  do
Contrato: R$ 714,36 (setecentos e quatorze reais e trinta e seis centavos). Signatários: JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado
pelo  Decreto  nº  1399/2022,  de  25  de  março  de  2022 pela  contratante e SERGIO DIAS
PESTANA E SORAYA SOARES MAEGAWA DE AMORIM pela contratada.

 
Macapá-AP, 01 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

CONTRATO Nº 062/2022
Vinculado ao Processo nº 3.00000.155/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI,  CNPJ:
17.667.466/0001-48;  Objeto: Construção  da  sede  do  Núcleo  Regional  da  DPE/AP  no
Município de Mazagão/AP; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, e da Lei de Diretrizes
Orçamentárias vigente, resolvem celebrar o Contrato nº 062/2022; Vigência: de 10/11/2022 à
09/11/2023; Dotação Orçamentária: Programa: 1.03.422.0075.1011, Ação: 1011, Fonte 107,
101  e  171; Natureza:  449051;  Nota  de  Empenho  nº 2022NE00762, 2022NE763  E
2022NE00764, decorrente  a  TOMADA  DE  PREÇOS Nº  001/2022; Valor  Global  do
Contrato: R$ 1.272.533,06 (um milhão duzentos e setenta e dois mil e quinhentos e trinta e
três reais e seis centavos). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor
Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de
2022 pela contratante e RONALDO AURELIANO SILVA pela contratada.

 
Macapá-AP, 10 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 09/2022

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

ONDE SE LÊ:

Item Descrição/Especificação
Unidade

de
Medida

Quant.
Percentual

de Desconto
Registrado

Valor Total
Registrado

1

contratação de empresa especializada
na prestação de serviços inerentes à
manutenção  predial  preventiva  e
corretiva  dos  bens  imóveis da
Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá  -  DPE/AP,  com
fornecimento  de  peças,
equipamentos,  materiais  e  mão  de
obra,  e  todo  material  de  consumo,
máquinas,  equipamentos  e
ferramentas  necessárias  à  execução
dos  serviços  na  forma  estabelecida
nas planilhas de serviços e insumos
diversos  descritos  no  Sistema
Nacional  de  Pesquisa  de  Custos  e
Índices  da  Construção  Civil,
doravante  denominada  SINAPI/AP,
ou composições próprias de custos de
forma subsidiária.

Serviço 60.421 18% 2.469.881,00

LEIA-SE:

Item Descrição/Especificação
Unidade

de
Medida

Quant.
Percentual

de Desconto
Registrado

Valor Total
Registrado

1

contratação de empresa especializada
na  prestação  de  serviços  inerentes  à
manutenção  predial  preventiva  e
corretiva  dos  bens  imóveis da
Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá - DPE/AP, com fornecimento
de  peças,  equipamentos,  materiais  e
mão  de  obra,  e  todo  material  de
consumo,  máquinas,  equipamentos  e
ferramentas  necessárias  à  execução
dos  serviços  na  forma  estabelecida
nas  planilhas  de  serviços  e  insumos
diversos  descritos  no  Sistema
Nacional  de  Pesquisa  de  Custos  e
Índices  da  Construção  Civil,
doravante  denominada  SINAPI/AP,
ou composições próprias de custos de
forma subsidiária.

Serviço 60.241 18%  2.469.881,00

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
segunda-feira, 14 de novembro de

2022
Ano II  

Edição nº 206

As demais  informações  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  009/2022-DPE/AP  permanecem
inalteradas.

Macapá, 14 de novembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2022-11-14T14:13:57-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




